
سه جزیره 
تنب بزرگ، 

تنب کوچک 
و ابوموسی، 

که به »جزایر 
قوسی« 

شهرت دارند، 
به دلیل 

موقعیت 
نظامی و 

نظارتی 
بی نظیرشان، 
نقشی کلیدی 

در دفاع از 
تنگه هرمز ایفا 
می کنند. این 

جزایر که در 
بخش شرقی 
خلیج فارس 
و در نزدیکی 

تنگه هرمز 
واقع شده اند، 
به ایران برتری 

جغرافیایی 
منحصر 

به فردی 
بخشیده اند

 

همزمان با روزهایی که بحث بی ثمر 
تغییر نام خلیج فارس به نامی 
مجعول از سوی دونالد ترامپ مطرح 
شد که قرار بود در سفر سه روزه او به 
کشورهای حاشیه خلیج فارس انجام 
شود، سرلشکر باقری رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح ایران، با همراهی 
امیر سرلشکر موسوی فرمانده کل 
ارتش و سرلشکر سامی فرمانده کل 

سپاه به بندرعباس رفت.
از  این سفر،  سرلشکر باقری در 
یگان های عملیاتی ارتش و سپاه 
پاسداران در جنوب کشور بازدید 
کرد و آخرین وضعیت آمادگی رزمی 
و توان دفاعی ایران در خلیج فارس 
را مورد ارزیابی قرار داد. بازدیدهای 
دوره ای از یگان های رزمی، بخشی از 
وظایف ذاتی فرماندهان نیروهای 

مسلح است، اما آنچه این سفر را از 
دیگر بازدیدها متمایز می کرد، تنها 
تقارن آن با سفر رئیس  جمهوری 
آمریکا به منطقه نبود، بلکه دستور 
صریح و راهبردی سرلشکر باقری 
توان عملیاتی و  بازتعریف  برای 
پیاده سازی دکترین دفاعی نوین 
در جزایر نازعات بود. این دستور، 
نه تنها نشان دهنده هوشیاری ایران 
در برابر تحولات منطقه ای، بلکه 
گواهی بر عزم تهران برای تقویت 
بازدارندگی و حفظ برتری استراتژیک 

در خلیج فارس بود.

برگ برنده ایران در خلیج فارس
برای درک عمق و اهمیت دستور 
سرلشکر باقری، باید ابتدا به جایگاه 
بی بدیل جزایر سه گانه ایران در 
عمیق تر  هی  نگا رس  فا خلیج 
انداخت. خلیج فارس نه تنها یکی 
از حساس ترین مناطق ژئوپلیتیکی 
به  مثا به  بلکه   ، ست ا ن  جها
شریان حیاتی اقتصاد جهانی عمل 
می کند. این منطقه که از دیرباز 

صحنه رقابت های سیاسی، نظامی 
و اقتصادی قدرت های بزرگ بوده 
است، به دلیل موقعیت استراتژیک 
و تسلط بر تنگه هرمز، تحت نفوذ 
و اقتدار بی چون وچرای ایران قرار 
دارد. ایران به عنوان بازیگری که 
بر تنگه هرمز احاطه دارد، نقشی 
کلیدی در تأمین امنیت منطقه ای 
و تضمین جریان آزاد تجارت جهانی 

می کند. ایفا 
تنگه هرمز باریک ترین وحساس ترین 
نقطه خلیج فارس و گلوگاه انرژی 
 21 جهان است. روزانه بیش از 
میلیون بشکه نفت خام، معادل 20 
درصد از کل نفت جهان، و 25 درصد 
از گاز طبیعی مایع )LNG( از این 
گذرگاه استراتژیک عبور می کند. به 
بیان ساده، تنگه هرمز نبض اقتصاد 
جهانی را در دست دارد. این اهمیت 
بی مانند، تنگه هرمز را به میدان 
تقابل منافع بازیگران منطقه ای و 
فرامنطقه ای تبدیل کرده است: در 
ع  یک سو، ایران، با حاکمیت بامناز
و اقتدار نظامی خود در تنگه، و در 

سوی دیگر، قدرت هایی نظیر ایالات 
متحده و برخی کشورهای عربی 
حاشیه خلیج فارس که به دنبال 
تضعیف نفوذ ایران در این منطقه 
هستند. اما برگ برنده ایران در این 
نبرد استراتژیک چیست؟ پاسخ، در 
جزایر استراتژیک نازعات نهفته است.

دژهای استوار خلیج  فارس
جزایر نازعات؛ شامل تنب بزرگ، تنب 
کوچک، ابوموسی و جزیره سیری، 
به عنوان دژهای استوار ایران در 
خلیج فارس شناخته می شوند. 
سه جزیره تنب بزرگ، تنب کوچک 
و ابوموسی، که به »جزایر قوسی« 
شهرت دارند، به دلیل موقعیت 
نظامی و نظارتی بی نظیرشان، نقشی 
کلیدی در دفاع از تنگه هرمز ایفا 
می کنند. این جزایر که در بخش 
شرقی خلیج فارس و در نزدیکی 
تنگه هرمز واقع شده اند، به ایران 
برتری جغرافیایی منحصر به فردی 
بخشیده اند. تنب بزرگ و کوچک، 
در فاصله ای حدود 20 کیلومتری از 

3شنبه   27 اردیبهشت 1404  شماره 8741 سیاسی

ساحل ایران، و ابوموسی، در حدود 
70 کیلومتری شارجه در امارات متحده 
عربی، قرار دارند. این موقعیت 
استراتژیک، به ایران امکان می دهد 
تا ورودی و خروجی خلیج فارس را 
تحت نظارت دقیق خود داشته باشد، 
تردد کشتی های تجاری و نظامی را 
رصد کند و در صورت لزوم، با اقتدار 
کامل بر این آبراه حیاتی تسلط یابد.

 نقش جزایر نازعات 
در دکترین دفاعی ایران

از موقعیت  نازعات فراتر  جزایر 
جغرافیایی، به  عنوان پایگاه های 
عملیاتی و نظارتی ایران در خلیج 
فارس عمل می کنند. در شرایط 
تنش یا درگیری احتمالی، این 
جزایر می توانند به سرعت به مراکز 
فرماندهی و کنترل تبدیل شوند 
و نقش پایگاه های مقدم را برای 
مدیریت تردد در تنگه هرمز ایفا 
کنند. نزدیکی این جزایر به تنگه 
هرمز، به ایران این امکان را می دهد 
تا فعالیت های نظامی قدرت های 
خارجی، از جمله ناوگان پنجم دریایی 
آمریکا در بحرین را با دقت رصد کند 
و در برابر هرگونه تحرک مشکوک، 
واکنش سریع و مؤثری نشان دهد. 
این قابلیت، به ایران توان بازدارندگی 
منحصربه فردی در برابر تهدیدات 
منطقه ای و فرامنطقه ای بخشیده 
است. اما این بازدارندگی، تنها با 
تکیه بر موقعیت جغرافیایی به دست 
نمی آید. تداوم و تقویت این اقتدار، 
نیازمند به روزرسانی مداوم دکترین 
دفاعی ایران و هماهنگی آن با تحولات 
پرشتاب منطقه ای و جهانی است. 
اینجاست که دستور سرلشکر باقری 
برای بازتعریف آرایش عملیاتی در 
جزایر نازعات، اهمیتی دوچندان 

می کند. پیدا 
 

راهبردی نوین در آب های کهن
با دستور رئیس ستادکل نیروهای 
مسلح، نیروی دریایی سپاه پاسداران، 
مأموریت یافت تا چینش عملیاتی 
جدیدی را بر پایه مفهوم »بازدارندگی 
فعال« در پیرامون جزایر نازعات 
پیاده سازی کند. اما بازدارندگی 
فعال چیست و چرا این راهبرد 
برای ایران در این برهه زمانی حیاتی 

است؟ بازدارندگی فعال، رویکردی 
پویا و چندلایه در دفاع است که 
فراتر از پیشگیری صرف از تهدیدات 
عمل می کند. در این راهبرد، اگر 
بازدارندگی اولیه )مانند هشدارها یا 
نمایش قدرت( با شکست مواجه 
شود، ایران با اجرای اقدامات متقابل 
از پیش  تعیین  شده، نه تنها تهدید 
اولیه را خنثی می کند، بلکه مانع 
از اقدامات بعدی نیروی متخاصم 
می شود. این رویکرد، به ایران اجازه 
می دهد تا به  صورت پیش دستانه 
و با انعطاف بالا، به هرگونه تحرک 

خصمانه پاسخ دهد.
در آرایش جدید نیروی دریایی سپاه 
پاسداران در جزایر نازعات، این 
جزایر به  عنوان پایگاه های مقدم 
دفاعی مورد استفاده قرار می گیرند. 
ویژگی های استراتژیک این جزایر 
از جمله نزدیکی به تنگه هرمز و 
امکان پوشش گسترده عملیاتی، 
به ایران این توان را می دهد تا 
لایه ای امنیتی پیش دستانه در برابر 
تهدیدات احتمالی ایجاد کند. به 
عبارت دیگر هرگونه تحرک نظامی 
یا عبور از خطوط قرمز دریایی ایران، 
کیلومترها جلوتر از خط ساحلی 
ایران، با پاسخی سریع و چندلایه 

مواجه خواهد شد.
در این رویکرد جدید، نیروی دریایی 
سپاه، با بهره گیری از شناورهای 
تندرو هجومی، سامانه های راداری 
فند  ا پد ی  سیستم ها و  بلند  برد
ساحلی پیشرفته در جزایر نازعات، 
توانایی واکنش سریع و منعطف 
به تهدیدات ناگهانی را به سطحی 
بی سابقه ارتقا می دهد. شناورهای 
تندرو در کنار رادارهای پیشرفته ای 
که قادر به رصد دقیق تحرکات 
در فواصل دور هستند، به ایران 
امکان می دهند تا هرگونه تهدید 
را در نطفه خنثی کند. سامانه های 
پدافند ساحلی نیز، با ایجاد سپری 
نفوذناپذیر، امنیت جزایر و تنگه 

هرمز را تضمین می کنند.
با اتخاذ این راهبرد نوین در جزایر 
استراتژیک سه گانه، این پیام به 
بازیگران منطقه ای و فرامنطقه ای 
مخابره شد که خلیج فارس، نه تنها 
در نام، بلکه در عمل محل بروز و 

ظهور اقتدار ایران است.

»ایران« ابعاد چینش جدید عملیاتی نیروهای مسلح در جزایر سه گانه را بررسی می کند 

تثبیت اقتدار در تنگه هرمز

irannewspaper irannewspapper

مراسم اولین سالگرد شهادت سید ابراهیم رئیسی 
و شهدای خدمت، پنجشنبه گذشته با حضور و 
اجتماع اقشار مختلف مردم، در میدان آیینی امام 
حسین)ع(، به همت سپاه محمد رسول الله)ص( 

تهران بزرگ برگزار شد.
برای یادبود  این مراسم  به گزارش ایرنا، 
شهید سید ابراهیم رئیسی، شهید حسین 
امیرعبداللهیان، شهید آیت الله آل هاشم، شهید 
مالک رحمتی، شهید سردار مهدی موسوی، 
شهید سرتیپ محسن دریانوش، شهید سرتیپ 
سید طاهر مصطفوی و شهید سرهنگ بهروز 
قدیمی که سال گذشته بر اثر سانحه سقوط 

بالگرد در ورزقان به شهادت رسیدند، برگزار شد.
سرلشکر حسین سامی، فرمانده کل سپاه 
پاسداران سخنران اصلی مراسم بود. وی گفت: 
»شهید رئیسی رنج سفر را به جان خرید، به 
استقبال مخاطرات رفت تا برای اعتای این میهن، 
سربلندی ایران عزیز و درخشش خورشید تابناک 
اسام، عرصه ای نو بگشاید و در آن پرواز الهی و 
در عین حال در آن حادثه غم انگیز جاودانه شد.«

سرلشکر سامی در بخش دیگری از صحبت هایش 
به اظهارات اخیر دونالد ترامپ درباره ایران واکنش 
نشان داد و گفت: »آقای رئیس جمهوری آمریکا، 
آنچه شما در عربستان گفتید یا ناشی از ناآگاهی و 

جهل شما به واقعیت ملت ایران و حقیقت عظیم 
این کشور بزرگ بود یا ناشی از یک عملیات روانی 
فریبکارانه برای مأیوس سازی ملت ایران یا هر دو. 
ولی این را بدانید، بین آنچه که در تصورات ذهنی 
شما وجود دارد و آنچه که در واقعیت میدانی ایران 
عزیز وجود دارد، از زمین تا آسمان فاصله است. 
شما نه ملت ایران را می شناسید، نه نظام اسامی 

را، نه اسام را و نه ایران را.«
گفتنی است، محسن منصوری معاون اجرایی 
دولت سیزدهم، محمدمهدی اسماعیلی وزیر 
فرهنگ و ارشاد اسامی دولت سیزدهم، محمد 
مخبر مشاور و دستیار مقام معظم رهبری و سعید 
اوحدی رئیس بنیاد شهید و رئیس ستاد برگزاری 
سالگرد شهدای خدمت، دیگر سخنرانان این 

مراسم بودند.
همچنین سردار اسماعیل قاآنی، فرمانده نیروی 

قدس سپاه نیز در این مراسم حضور داشت.

آیین گرامیداشت سالگرد شهادت رئیسی برگزار شد

ادای احترام به شهدای خدمت

گزارش

علی عوض خواه

روزنامه نگار
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بازداشت یک صهیونیست 
به ادعای همکاری با ایران

 خبر اول اینکه، رژیم صهیونیستی 
روز گذشته از بازداشت یک فرد به اتهام 
همکاری با جمهوری اسامی ایران خبر 
داد. به گزارش ایسنا، سرویس امنیت 
داخلی رژیم صهیونیستی )شاباک( 
مدعی شد که فرد بازداشت شده متهم 
است اقداماتی را به نفع ایران انجام داده 
و اطاعاتی را که ممکن است امنیت 
رژیم صهیونیستی را به خطر بیندازد، 

منتقل کرده است.
شاباک جزئیات بیشتری درباره هویت 
این فرد یا نوع دقیق تخلفات منتشر 
نکرد. رژیم صهیونیستی طی ماه های 
گذشته نیز چند ساکن سرزمین های 
اشغالی را به اتهام همکاری با ایران 

بازداشت کرده بود.
پیشتر وبگاه »والا« به نقل از گزارش 
نهادهای امنیتی رژیم ادعا کرده بود: 
ایران در حال جذب جاسوس در 
اسرائیل است و شهروندان ما حاضرند 

برای پول به اسرائیل خیانت کنند.
 

الیزه از ایران شکایت کرد
 دست آخر اینکه،  »ژان نوئل بارو« 
وزیر امور خارجه فرانسه اعام کرد 
که پاریس درباره سه سال بازداشت دو 
شهروند فرانسوی در ایران، از تهران به 
دیوان بین المللی دادگستری شکایت 

کرده است. 
به گزارش ایسنا، خبرگزاری فرانسه 
با انتشار این مطلب گزارش داد: 
این موضوع در حالی اعام شده که 
مذاکره کنندگان ایرانی در ترکیه با 
همتایان انگلیسی، فرانسوی و آلمانی 
خود برای گفت وگو درباره برنامه 
هسته ای ایران دیدار کردند. این رسانه 
نوشت: سیسیل کوهلر، معلم 40 ساله 
ادبیات از شرق فرانسه و همسرش ژاک 
پاری که هفتاد ساله است، در هفت مه 
2022 در آخرین روز سفر گردشی خود 
به ایران دستگیر شدند. آنها به اتهام 
جاسوسی بازداشت شده اند، اگرچه این 

اتهام را رد کرده اند.

دیگه چه خبر؟


